
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 398/2023-GGP/SEJU, de 24/08/2023, 
publicada no DOE n°. 35.519 de 25/08/2023.
Onde se lê:
ALTERAR, o período de férias da servidora: Mônica Maria Libonati Alves, 
matrícula nº 57202264/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 284/2023-
GGP/SEJU, de 07/07/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.466, de 
11/07/2023, do período de 21/08/2023 a 19/09/2023, referente ao 
aquisitivo 2021/2022, para: 01/09/2023 a 25/09/2023, e, 16/10/2023 a 
20/10/2023. Até ulterior deliberação.
Leia-se:
ALTERAR, o período de férias da servidora: Mônica Maria Libonati Alves, 
matrícula nº 57202264/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 284/2023-
GGP/SEJU, de 07/07/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.466, de 
11/07/2023, do período de 21/08/2023 a 19/09/2023, referente ao 
aquisitivo 2021/2022, para: 11/09/2023 a 25/09/2023, e, 20/11/2023 a 
04/12/2023. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 981639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 414 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/983978
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para buscar o veículo oficial da SEJU que encontrava-se no 
município de Carajás/PA, no período de 21 a 23/08/2023

Nome Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 54842432
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 30 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 981726

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 410/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/971149.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
57229420/2 Aldemy Aguiar Maciel 2021 04/11/2023 a 03/12/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 981583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023 – SEIRDH.
Processo: 2023/839238
Data da Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. 

Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Conceder auxílio financeiro para fins de atendimento ao projeto 
Prêmio AMATRA 8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi – Edição 2023, 
que consiste na premiação em dinheiro para pessoas, coletivos e iniciativas 
(pessoas naturais e jurídicas) cujas ações se destaquem em razão da pro-
moção e defesa dos direitos humanos nas relações de trabalho, no Estado 
do Pará, conforme disposições em regulamento próprio.
Dotação orçamentária:
NATUREZA DE DESPESA: 3350041. 
PLANO INTERNO: 23DEMP00456; 23EMEN00278; 23EMEN00279; 
23EMEN00280; 23EMEN00281
FONTE: 01500000001
PTRES: 398214; 398214; 398214; 398214; 398214
Valor Global do Termo de Fomento: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Associação: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO 
DA 8ª REGIÃO – PARÁ E AMAPÁ – AMATRA  8, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.572.996/0001-60, com sede na com 
sede à Travessa Dom Pedro I, número 750, bairro do Umarizal, Belém – PA, 
CEP.: 66.050-100, Belém– PA, representada neste ato por ROBERTA DE 
OLIVEIRA SANTOS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
*Republicado para corrigir erro material, substituindo o Termo Pu-
blicado no DOE Nº 35.526, pag.140, de 31 de agosto de 2023.
Belém - PA, 31 de agosto de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.

Protocolo: 981762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/754607 ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 005/2023
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de ser-
viços de apoio e organização de eventos e correlatos, datas comemorati-
vas, palestras, campanhas, feiras, reuniões; congêneres , a serem reali-
zados nas ações desencadeadas pela Secretaria de Estado das Mulheres 
abrangendo o planejamento operacional, organização, execução, monta-
gem e desmontagem de estruturas para eventos.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.  CONTRATADA: EMPRESA MO-
REIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 432.041.042-49
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023
Fonte do Recurso: 01500000001 / 02500000001 / 01759000055. Projeto 
Atividade:7660/8207/8220/8820/8338. Natureza da Despesa:339039
VALOR GLOBAL: R$ R$ 616.207,70 (seissentos e dezesseis mil, duzentos e 
sete reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 31.08.2023 até 31.08.2024.
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 981428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2023-SEMU 
A Comissão de Licitação da Secretaria de Estado das Mulheres, em cum-
primento ao Termo de Adesão procedida pela Exma. Sra. Ana Paula Silva 
Gomes de Freitas, Secretária de Estado, faz publicar o extrato resumido do 
processo de Adesão a Ata de Registro de Preços a seguir:
Órgão gerenciador: Município de Santana/AP – Secretaria Municipal de Go-
verno – SEMGOV/PMS 
Fornecedor registrado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
Inscrita no CNPJ: 15.534.401/0001-07.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio e organização de eventos e correlatos, datas comemorativas, palestras, 
campanhas, feiras, reuniões, sob demanda, a serem realizados nas ações 
desencadeadas pela Secretaria de Estado das Mulheres, abrangendo planeja-
mento operacional, organização, execução, fornecimento de alimentos espe-
cíficos, montagem e desmontagem de estruturas para eventos.   
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº991/2020, Decreto nº 7.892, de 23 
de janeiro de 2013, conforme Lei federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 677.907,70 (seiscentos e setenta e sete mil, novecentos 
e sete reais e setenta centavos)

Protocolo: 981422


